ДОГОВОР
о сотрудничестве

г. Майкоп « /£  )> Qfar? 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Майкопский государственный технологический
университет», именуемое в дальнейшем «МГТУ», в лице ректора Куижевой
Саиды Казбековны, действующего на основании Устава, и Абхазский
! осударственный университет, именуемый в дальнейшем «АГУ», в лице ректора
Гварамня Алеко Алексеевича, действующего на основании Устава, именуемые
в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, с целью сохранения и
развития сотрудничества в области подготовки высококвалифицированных
специалистов и научно-педагогических кадров, проведения научных
исследований, развития культурных и гуманитарных контактов.

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является осуществление

сотрудничества в сфере науки и образования, в том числе вопросам, научно-
исследовательской, инновационной деятельности в рамках разрабатываемых
Сторонами совместных проектов, а также с целью создания «Регионального
центра комплексного спутникового мониторинга и исследования климата».

1.2. Настоящий договор о сотрудничестве вступает в силу со дня его
подписания Сторонами и действует бессрочно.

2, Общие положения
2.1. Сотрудничество будет осуществляться совместно обеими Сторонами в

следующих формах:
-  обмен учеными, административным персоналом, аспирантами и

студентами;
-  проведение исследований, экспериментальных, научно-методических,

проектных работ, консультирования и экспертизы;
-  участие в разработке научно-методической и отчетной аналитической

документации, практических и теоретических материалов инновационного
содержания;

обмен научно-исследовательской информационной
документацией,публикациями и материалами по ведущимся исследованиям, а
также опытом в развитии передовых методов обучения;

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Куижева Саида Казбековна
Должность: Ректор
Дата подписания: 21.10.2022 10:12:26
Уникальный программный ключ:
71183e1134ef9cfa69b206d480271b3c1a975e6f

-  пооышенне научной квалификации ученых и преподавателей, также
квалификации специалистов Сторон, организация стажировок;

-  организация и проведение совместных семинаров, конференций, круглых
столов и совещании;

-  установление научного сотрудничества в областях, представляющих
взаимный интерес;

-реализация (при наличии возможностей и взаимного интереса) совместных
научных проектов и программ.

2.2. Для реализации совместных программ, проектов и разработок Стороны
могут привлекать научные, научно-исследовательские, проектно­
конструкторские, технологические и другие организации, а также отдельных
ученых и специалистов.

2.3. Содержание сотрудничества, его организационные вопросы и порядок
финансирования будут согласовываться непосредственно Сторонами в рамках
дополнительных соглашений к данному договору о сотрудничестве.

2.4. Сторона, желающая прекратить настоящий договор о сотрудничестве,
должна заявить об этом другой Стороне не позднее, чем за три месяца до
предполагаемого выхода из договора. Заявление должно быть сделано в
письменной форме.

3. Права иа результаты интеллектуальной деятельности
3.1. В рамках реализации настоящего договора о сотрудничестве Стороны

обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности в
соответст вии с действующим законодательством Сторон.

3.2. Права на результаты интеллектуальной деятельности, являющиеся
результатом деятельности одной из Сторон, принадлежат этой Стороне.

3.3. Права на результаты интеллектуальной деятельности, являющиеся
результатом совместной деятельности, принадлежат Сторонам совместно, с
учетом объема и важности выполненных каждой из Сторон работ на основании
соответствующего соглашения (лицензионного договора).

3.4. В случае совместной собственности на результаты интеллектуальной
деятельности каждая Сторона вправе использовать такой результат по своему
усмотрению, если иное не будет установлено Сторонами.

4. Форс-мажор
4.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за

невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами непреодолимой
силы, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть
или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские

волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и
другие стихийные бедствия и т.д.

4,2. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства вследствие
действия обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону
об имеющихся препятствиях и их влиянии на исполнение обязательств по
настоящему Договору.

5.3а кл ю ч нт ел ы г ые п о ложе и и я
5.1. Договор заключён в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
5.2. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые

обязательства, которые не вытекают из Договора, должна быть подтверждена
Сторонами в форме дополнительных соглашений к Договору. Все изменения и
дополнения к Договору считаются действительными, если они оформлены в
письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями
Сторон.

5.3. Сторона не вправе передавать свои права и обязательства по Договору
третьим липам без предварительного письменного согласия другой Стороны.

5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами и
вытекающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут разрешаться путем
переговоров. В случае невозможности путем переговоров достичь соглашения по
спорным вопросам -  в соответствии с действующим законодательством.

5.5. Настоящий договор не имеет коммерческого характера и не налагает на
подписавшие его Стороны финансовыхобязательств.

6. Адреса сторон

Федеральное государствен нос бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Майкопский
государственный технологический

Абхазский государственный университет
(АГУ),
384904,Республика Абхазия,
г. Сухум, ул. Университетская, д. 1

уннверсите г», (МГТУ)
385000, Республика Адыгея, г. Майкоп,